
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4154/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.4.0.0.0/55/2019

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Revoca D.D. n. 3310 del 11/08/2022 - Impianti  di risalita di Piano
Battaglia  -  Verifca  tecnica  funzionale  dello  stato  dell'arte  degli  impianti
Mufara e Mufaretta - Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai
sensi  dell'art.  31  comma  1  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  -  Approvazione
preventivo  di  spesa  del  03/08/2022  prot.  n.  49499  -  C.I.G  Z053776AE6  -
Determinazione a contrarre - Impegno spesa di Euro 7.930,00 - Afidamento
diretto  art.  1 comma 2 lett.  a)  del  D.L.  n.  76 del  16/07/2020 convertito  in
Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. alla ditta MDR s.r.l. di Chieti

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
1

Determina Dirigenziale N. 3316 del 12/08/2022
Protocollo N. 51770/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 12/08/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con D.D. n. 3310 del 11/08/2022 si è proceduto per gli interventi denominati

“Impianti  di  risalita  di  Piano  Battaglia:  Verifca  tecnica  funzionale  dello
stato dell’arte degli impianti “Mufara” e “Mufaretta”, alla approvazione del
preventivo di  spesa del 03/08/2022 prot.  n.  49499  -  C.I.G Z053776AE6 -
Determinazione a contrarre - Impegno spesa di € 7.930,00 - Afidamento
diretto art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in
Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. alla ditta “MDR s.r.l.” di Chieti”;

- in  data  12/08/2022  la  citata  D.D.  è  stata  restituita  dalla  Direzione
Ragioneria Generale per insuficiente disponibilità  fnanziaria al capitolo di
spesa cui era stato imputato l’intervento di cui in argomento.

Occorre pertanto:
- procedere alla revoca della D.D. n. 3310 del 11/08/2022 per le motivazioni

espresse in premessa;
- alla  riproposizione  del  provvedimento con  imputazione  contabile  in  altro

capitolo di spesa.
Considerato che:
- con  verbale  del  18  febbraio  2022,  previa  operazioni  di  verifca  e

consistenza, è stata defnita la presa in consegna, tra i beni disponibili al
patrimonio  dell’Ente,  degli  impianti  di  risalita  e  dei  manufatti  accessori
dell’area sciabile attrezzata di Piano Battaglia, per efetto della D.D. n. 553
del 30/12/2021, che disponeva la risoluzione del contratto di appalto misto
del 05/06/2015 Rep. n. 23, giusta D.S.M. n. 246 del 21/12/2021;

- nello  stesso  verbale  veniva  stabilito  che  “….. la  Città  metropolitana  di
Palermo,  ricevendo  oggi  in  consegna  gli  impianti  …..  procederà  ad
effettuare le veriiche necessarie connesse alla rimessa in eserciiio degli
stessi, ribaltando i relativi costi alla “Piano Battaglia s.r.l.” oltre eventuali
altre somme per risarcimento danni o mal funiionamenti ino ad oggi non
potuti  veriicare  a  causa  della  obiettiva  inaccessibilità  dei  luoghi  (causa
eventuali viii occulti non rilevabili oggi, per la incompleta funiionalità degli
impianti)”.

Rilevato che:
- la  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  propedeutica  ed

indispensabile  al  fne di  attivare le procedure per “Impianti  di  risalita di
Piano  Battaglia:  Verifca  tecnica  funzionale  dello  stato  dell’arte  degli
impianti “Mufara” e “Mufaretta”;

- occorre  pertanto procedere,  ai  sensi  dell’art.  31 comma 1 del D. Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii.  alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.).

Atteso che:
- con  nota  del  03/08/2022  prot.  n.  49584,  il  Dirigente  della  Direzione

Patrimonio, cui fanno capo gli impianti di risalita, ha trasmesso le risultanze
dell’indagine  di  mercato  condotta  con  la  ditta  “MDR s.r.l.”  con  sede  in
Chieti – P. IVA 02585690692 – per un importo pari ad € 6.500,00 oltre IVA

1

pagina 3



al  22%  giusta  preventivo  di  spesa  del  03/08/2022  –  acquisito  agli  atti
dell’Ente con prot. n. 49499 del 03/08/2022;

- la  Direzione  Patrimonio  fa  parte  dell’Area  Edilizia,  Pubblica  Istruzione  e
Patrimonio e tra le linee di attività  di quest’uficio è compresa anche, la
gestione degli impianti di risalita di Piano Battaglia;

- è necessario provvedere alla verifca tecnica funzionale dello stato dell’arte
degli  impianti  “Mufara”  e  “Mufaretta”  nel  più  breve  tempo  possibile,
essendo indispensabili e preliminari alla verifca quinquennale degli impianti
a fune ed alla successiva apertura degli impianti per la prossima stagione
invernale;

- tali  interventi  rivestono  carattere  di  urgenza  ed  indiferibilità  al  fne  di
evitare  danno  gravi  e  certi  all’immagine  dell’Ente  e  all’economia  del
comprensorio madonita;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che l’avvio
delle procedure di afidamento contratti pubblici deve essere preceduta da
apposita Determinazione a contrarre;

- a seguito della richiesta del Responsabile d’Uficio, l’ANAC ha elaborato per
i medesimi interventi il seguente CIG: Z053776AE6;

- dovendo procedere con immediata urgenza alla esecuzione degli interventi
in argomento,  per le motivazioni  espresse in narrativa,  per l’afidamento
degli  stessi,  si  intende  procedere  mediante  afidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120 del 11
settembre  2020  e  ss.mm.ii., nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,
eficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30 comma
1, del  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e dal punto 2.2.  delle Linee Guida
ANAC n. 4;

- l’individuazione  della  ditta  “MDR  s.r.l.”  è  avvenuta,  come  tra  l’altro
dichiarato nella nota del 03/08/2022 a frma del Dirigente della Direzione
Patrimonio, in quanto ditta leader nel settore dei controlli di impianti di tale
sofsticata concezione tecnologica;

- in  considerazione  della  tipologia  degli  interventi  da  eseguire,  l’oferta
inoltrata dalla ditta “MDR s.r.l.” con sede in Chieti – P. IVA 02585690692 – è
stata ritenuta tecnicamente valida ed economicamente congrua e pertanto,
è  risultata  afidataria  degli  interventi  denominati  “Impianti  di  risalita  di
Piano  Battaglia:  Verifca  tecnica  funzionale  dello  stato  dell’arte  degli
impianti “Mufara” e “Mufaretta”;

- verifcato il possesso dei requisiti, si rende necessario afidare gli interventi
denominati  “Impianti  di  risalita  di  Piano  Battaglia:  Verifca  tecnica
funzionale dello stato dell’arte degli impianti “Mufara” e “Mufaretta” alla
ditta “MDR s.r.l.” con sede in Chieti – P. IVA 02585690692 – per un importo
netto contrattuale pari ad € 6.500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.430,00 e
pertanto  per  un  importo  complessivo  comprensivo  di  IVA  al  22%  di  €
7.930,00;

- la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scrittura  privata  in  modalità
elettronica tramite piattaforma Me.PA. in conformità con l'art. 32 comma 14
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha  esigibilità  nel  2022,
ammonta ad € 7.930,00 e dovrà assumersi nel Bilancio 2022; in particolare,

4

pagina 4



la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5
del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAM
MA

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

6 1 1 01 03 02 09 004 2 1 2 01 07 004

di cui al Capitolo di spesa 141304.000 (Cod. 006.01.01.03.02.09) previsto
nel  Bilancio  2022  denominato:  DIR.  11  –  Gestione,  Manutenzione  eGestione,  Manutenzione  e
Funzionamento Impianti SportiviFunzionamento Impianti Sportivi.

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e che la contabilizzazione
della spesa rispetta pienamente il principio 5.1.
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011.
Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE
:

“Revoca  D.D.  n.  3310  del  11/08/2022  -  Impianti  di  risalita  di  Piano
Battaglia – Verifca tecnica funzionale dello stato dell’arte degli impianti
“Mufara” e “Mufaretta” – Nomina Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.)  ai sensi  dell’art.  31 comma 1 D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii. -
Approvazione preventivo di spesa del 03/08/2022 prot. n. 49499  -  C.I.G
Z053776AE6 - Determinazione a contrarre - Impegno spesa di € 7.930,00 -
Afidamento diretto art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020
convertito  in Legge n.  120 del  11/09/2020 e ss.mm.ii.  alla  ditta  “MDR
s.r.l.” di Chieti”

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti;
- l’urgenza ed indiferibilità dell’intervento in quanto è necessario provvedere

alla verifca tecnica funzionale dello stato dell’arte degli impianti “Mufara” e
“Mufaretta”  nel  più  breve  tempo  possibile,  essendo  indispensabili  e
preliminari  alla  verifca  quinquennale  degli  impianti  a  fune  ed  alla
successiva apertura degli impianti per la prossima stagione invernale, al fne
anche di evitare danno gravi e certi all’immagine dell’Ente e all’economia
del comprensorio madonita.

Ritenuto pertanto opportuno:
- revocare  la  D.D.  n.  3310  del  11/08/2022  per  le  motivazioni  espresse  in

premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
- procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

alla nomina dell’Ing. Maurizio Magro Malosso quale Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) per gli  interventi  denominati “Impianti di risalita di

5

pagina 5



Piano  Battaglia:  Verifca  tecnica  funzionale  dello  stato  dell’arte  degli
impianti “Mufara” e “Mufaretta”;

- prendere  atto  della  nota  del  03/08/2022  prot.  n.  49584  trasmessa  dal
Dirigente della Direzione Patrimonio con allegata documentazione;

- prendere atto della relazione redatta dal Responsabile del Servizio e R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso, trasmessa in data 11/08/2022;

- prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative all'afidamento
in  oggetto,  efettuate  a  cura  del  R.U.P.  e  del  Dirigente  della  Direzione
Patrimonio e riportate sulla nota prot. n. 49584 del 03/08/2022;

- procedere  alla  approvazione  del  preventivo  di  spesa  del  03/08/2022  –
acquisito agli atti dell’Ente con prot. n. 49499 del 03/08/2022 - trasmesso
con  nota  del  03/08/2022  prot.  n.  49584  dal  Dirigente  della  Direzione
Patrimonio;

- impegnare  la  spesa  di  €  7.930,00  occorrente  alla  realizzazione  degli
interventi denominati “Impianti di risalita di Piano Battaglia: Verifca tecnica
funzionale dello stato dell’arte degli impianti “Mufara” e “Mufaretta”;

- dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento ha esigibilità
nel 2022, ammonta ad € 7.930,00 e dovrà assumersi nel  Bilancio 2022; in
particolare,  la  stessa  dovrà  fare  scaturire  una transazione  elementare  ai
sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. sui codici del Piano dei
Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAM
MA

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

6 1 1 01 03 02 09 004 2 1 2 01 07 004

di cui al Capitolo di spesa 141304.000 (Cod. 006.01.01.03.02.09) previsto
nel  Bilancio  2022  denominato:  DIR.  11  –  Gestione,  Manutenzione  eGestione,  Manutenzione  e
Funzionamento Impianti SportiviFunzionamento Impianti Sportivi;

- afidare,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  n.  120  del
11/09/2020 di  conversione del D.L.  n.  76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii.,  alla
ditta “MDR s.r.l.” con sede in Chieti – P. IVA 02585690692 –  gli  interventi
denominati  “Impianti  di  risalita  di  Piano  Battaglia:  Verifca  tecnica
funzionale dello stato dell’arte degli impianti “Mufara” e “Mufaretta” per un
importo netto contrattuale pari ad € 6.500,00  oltre IVA al 22% pari ad €
1.430,00 e pertanto per un importo complessivo comprensivo di IVA al 22%
di € 7.930,00;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata.
Verifcato altresì  che,  ai  sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis  della  legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nuniia Silvana Portolano

6

pagina 6



Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Mauriiio Magro Malosso

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7

pagina 7


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

